
MINISTERUL  EDUCAŢIEI   
          UNIVERSITATEA “TIBISCUS” DIN TIMIŞOARA 

SENAT 
   STR. LASCĂR CATARGIU NR.6, TIMIŞOARA 300559 

TEL/FAX: 0256 220 689     0256 220 690  

                                                         E-mail: rectorat@tibiscus.ro   
www.tibiscus.ro     

 

HOTĂRÂREA 

Senatului Universităţii „Tibiscus” din Timişoara 
Nr. 143/1/17.05.2021  

 

privind aprobarea Calendarul desfăşurării concursurilor  
pentru ocuparea posturilor didactice vacante publicate în Monitorul Oficial, 

 partea a III-a nr. 392 din 27 aprilie 2022 
 

Având în vedere Hotărârea Consiliului de Administraţie al Universităţii „Tibiscus” din Timişoara, nr. nr 

43/CA/ 28.02.2022, cu privire la scoaterea la concurs, în semestrul II-lea al anului  universitar 2021/2022, a 

trei posturi didactice vacante,  

 Ţinând cont că lista posturilor didactice vacante propuse pentru a fi scoase la concurs a fost aprobată de 

Ministerul Educaţiei şi a fost publicată în Monitorul Oficial, Partea a III-a, nr. 392 din 27.04.2022, 

 Senatul Universităţii „Tibiscus” din Timişoara, întrunit în şedinţă ordinară online pe data de 

17.05.2021, cu unanimitate de voturi:  

 

 HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1: Se aprobă Calendarul desfăşurării concursurilor pentru ocuparea posturilor 

didactice vacante publicate în Monitorul Oficial, Partea a III-a, nr. 392 din 27.04.2021, conform 

documentului anexat. 

Art. 2:  Prezenta hotărâre se comunică Compartimentului Resurse Umane, decanatelor, Calendarul 

desfăşurării concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante se afişează pe site-ul 

universităţii.  

 

VICEPREȘEDINTELE SENATULUI, 
Conf. univ. dr. Florentina-Anica PINTEA 

  
 

 

 

 

  



 

Anexă la Hotărârea Senatului  

Universităţii „Tibiscus” din 

Timişoara 

 nr. 143/1 /17.05.2022 

  

CALENDARUL DESFĂŞURĂRII CONCURSURILOR PENTRU OCUPAREA POSTURILOR 

DIDACTICE VACANTE PUBLICATE ÎN MONITORUL OFICIAL, 

 PARTEA A III-A NR. 392 DIN 27 APRILIE 2022 

 

Data/Perioada Activitatea 

27.04.2022 Publicarea anunțului în Monitorul Oficial 

27.04.2022-16.05.2022 Publicarea posturilor pe platforma Ministerului 

Educației și Cercetării și pe site-ul Universității 

„Tibiscus” din Timișoara 

27.04.2022-08.06.2022 Înscrierea la concurs 

17.05.2022 Aprobarea Calendarului în Senatul Universității 

17.05.2022 – 11.06.2022 Numirea comisiilor de concurs 

09.06.2022 – 15.06.2022 

(5 zile lucrătoare de la finalizarea înscrierii, art. 

5 metod.) 

Încărcarea CV + fișe de îndeplinire a criteriilor pe 

site-ul Ministerului și Cercetării și pe site-ul 

Universității „Tibiscus” din Timișoara 

15.06.2022– 18.06.2022 Anunțarea publică a informațiilor privind 

prelegerile 

18.06.2022– 19.06.2022 Eliberarea avizelor de legalitate 

18.06.2022– 19.06.2022 Trimiterea dosarelor de concurs către membrii 

comisiilor 

27.06.2022 - 03.07.2022 

(art. 4.2 – prima probă se desfășoară la 15 zile 

calendaristice de la finalizarea înscrierii la 

concurs 

+ Art. 25.1 – concursul se derulează în cel mult 

45 de zile de încheierea perioadei de înscrieri) 

Desfășurarea concursurilor 

04.07.2022 Comunicarea rezultatelor 

05.07.2022 – 06.07.2022 Depunerea contestațiilor 

07.07.2022-08.07.2022 Rezolvarea contestațiilor 

08.07.2022 Aprobarea rezultatelor în Consiliile Facultăților  

08.07.2022 Aprobarea rezultatelor în Senatul Universitar 

08.07.2022– 11.07.2022 Publicarea rezultatelor concursurilor pe pagina web 

a acestuia 

11.07.2022 Emiterea deciziilor de încadrare pe posturi 

VICEPREȘEDINTELE SENATULUI, 
Conf. univ. dr. Florentina-Anica PINTEA 

  

MINISTERUL  EDUCAŢIEI   
          UNIVERSITATEA “TIBISCUS” DIN TIMIŞOARA 

SENAT 
   STR. LASCĂR CATARGIU NR.6, TIMIŞOARA 300559 

TEL/FAX: 0256 220 689     0256 220 690  

                                                         E-mail: rectorat@tibiscus.ro   
www.tibiscus.ro     


